
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

                (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETULIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ...................................................................................................... 4 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  ................................................................................. 10 

  CORREIO ELETRÔNICO .................................................................................................................... 11 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 13 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
          

PORTARIA Nº 044 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;   

  

 CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, 

Título V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

  CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 1/2023 - CD/CEIRU, de 28 de abril de 2023,  

   

R E S O L V E: 

 

I. APLICAR ao discente FRANCISCO WENDEL DA SILVA TORQUATO, matrícula nº 

2023328835, da turma de 1º ano do Curso Técnico de Nível Médio em Informática na Forma Integrada, a 

Atividade Disciplinar Educativa que consistirá em auxiliar nas atividades desenvolvidas na Horta do IFAM 

Campus Eirunepé, dentre elas, participar do projeto de irrigação no referido local. 

 

II. A Atividade Disciplinar Educativa será realizada às terças-feiras, no período vespertino, 

no período de 09 de maio a 27 de junho de 2023.  

 

III. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 045 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 1215/2022 – PROEN/REITORIA, de 10 de maio de 2022;  

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 25/2023 - DEPE/CEIRU, de 08 de 

maio de 2023; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas,    

 

R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 5 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão do Processo 

Seletivo Acadêmico Institucional 2023/2 no âmbito do Campus Eirunepé, promovido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM. 
 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Departamento / 

Coordenação 

Função na 

Comissão 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 3679250 

Coordenação do Curso 

Técnico em 

Agropecuária  

Presidente 

Maria Lucilene Menezes 

Umbelino 
TAE 2195541 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Vice-Presidente 

Mateus Pereira da Rocha Professor 1221644 

Coordenação do Curso 

Técnico em 

Administração 

Coordenador de 

Curso em oferta 

Matheus Rocha de Oliveira Professor 1192575 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Agroecologia 

Coordenador de 

Curso em oferta 

Antônio Carlos Miguel de 

Souza 
TAE 2278087 

Coordenação de Gestão 

de Tecnologia da 

Informação 

Apoio de TI 

Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 
TAE 2190711 

Coordenação de 

Registro Acadêmico 

Apoio técnico na 

execução 

Tarcísio Roberto Cavalcante 

da Silva 
Professor 3115334 

Coordenação de 

Atendimentos às 

Pessoas com 

Necessidades 

Específicas 

Representante do 

CAPNE 

Alexa Eufrásio Maciel TAE 3331789 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro 

Alexandre Ferreira Soares TAE 1202103 
Coordenação de 

Assistência ao Educando 
Membro 

Antônia Erica Costa de 

Sousa 
Professor 3285342 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Agroecologia  

Membro 

Carla Elizabeth Brito de 

Lima Cardoso 
TAE 2336121 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 
Coordenação do 

PROEJA 
Membro 

Denyelle Peixoto de 

Azevedo 
TAE 2204656 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro 

Douglas da Cruz Sousa Professor 1184238 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Gérlisson Sampaio da Silva TAE 3327737 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão  

Membro 

Isac Neto da Silva Professor 1117711 

Coordenação do Curso 

Técnico em Manutenção 

e Suporte em 

Informática  

Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 6 

Joilson Silva Porto Professor 1999147 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Informática  

Membro 

José Augusto Vieira Silva Professor 3293052 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Informática  

Membro 

 

José Maria Gato Vieira 

 

 

Professor 3252773 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Priscila Maria Silva Oliveira TAE 1234814 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro 

Rosângela de Araújo Buenos 

Reis 
TAE 3331189 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 
Coordenação do Curso 

Técnico em Vendas  
Membro 

Sílvio Vieira da Silva Professor 2317625 

Coordenação de 

Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação 

Membro 

Thiago Dandolini Kerne TAE 2207950 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro 

 

  II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 046 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 001, de 13 de outubro de 2022; 

 

  CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000158/2023-49, de 24 de fevereiro de 2023, 

   

R E S O L V E: 

 

I. VALIDAR a participação em Ação de Desenvolvimento em Serviço ao servidor 

CASSIANO LOBATO PAULINO – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

3261051, a qual ocorreu no período de 06/03 a 04/04/2023, para cursar disciplinas do Programa  de  Pós-

Graduação  em  Geografia  (PPGEOG) – nível Doutorado,  da  Universidade Federal do Amazonas – UFAM, 

na cidade de Manaus/AM, assegurada a respectiva remuneração do cargo.   

II. O servidor deverá apresentar o relatório de atividades da disciplina, à sua chefia imediata, 

com cópia à Coordenação de Gestão de Pessoas e Direção Geral. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 7 

 III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 047 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 11/2023 - PROEN/REITORIA, de 10 de março 

de 2023; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular nº 106/2023 - DEAD/REIT, de 14 de março de 

2023,  

     

R E S O L V E: 

 

I. INSTITUIR o Núcleo de Tecnologias Educacionais de Educação a Distância (NUTEaD) 

no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, vinculado ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE). 

II. Compete ao referido núcleo: 

1. Coordenar e executar programas e ações de EaD no campus; 

2. Realizar, em articulação com a Diretoria de Educação a Distância (DEaD), a produção e 

difusão de material didático; 

3. Desenvolver as atividades pedagógicas e administrativas relativas aos cursos a distância 

propostos e ofertados pelo campus (ou parceiros), quando o NUTEaD receber cursos na 

modalidade EaD; 

4. Em articulação com a DEaD, possibilitar a oferta de 20% de ensino em EaD nos cursos 

presenciais; 

5. Fomentar a utilização de tecnologias educacionais; 

6. Prover a infraestrutura física e de pessoal para a oferta de programas e cursos na 

modalidade EaD. 

7. Intermediar propostas de cursos na modalidade e nos diferentes níveis de ensino para 

articulação junto a DEaD, assessorar e monitorar as políticas de inclusão, no tocante à 

educação especial, desenvolvendo de forma articulada com o ensino comum, ações de 

cunho multiprofissional e multidisciplinar. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 8 

PORTARIA Nº 048 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 1215/2022 – PROEN/REITORIA, de 10 de maio de 2022;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 25/2023 - DEPE/CEIRU, de 08 de 

maio de 2023; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. INSTITUIR a Comissão de Aferição de Heteroidentificação do Processo Seletivo 

Acadêmico Institucional  2023/2 do IFAM, no âmbito do Campus Eirunepé.. 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Departamento / 

Coordenação 

Função na 

Comissão 

Alex André TAE 2193483 
Coordenação de Gestão 

de Pessoas  
Membro Titular 

Luciana Monteiro da Silva TAE 2192566 
Coordenação Geral de 

Ensino 
Membro Titular 

Maria Lucilene Menezes 

Umbelino 
TAE 2195541 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro Titular 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Suplente 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Vendas 

Suplente 

Sílvio Vieira da Silva Professor 2317625 

Coordenação de 

Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação 

Suplente 

 

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 049 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 9 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1215/2022 – PROEN/REITORIA, de 10 de maio de 2022;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 25/2023 - DEPE/CEIRU, de 08 de 

maio de 2023; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

     

R E S O L V E: 

 

I. INSTITUIR a Comissão Recursal de Heteroidentificação do Processo Seletivo Acadêmico 

Institucional  2023/2 do IFAM, no âmbito do Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Departamento / 

Coordenação 

Função na 

Comissão 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro Titular 

Antônia Erica Costa de 

Sousa 
Professor 3285342 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Agroecologia 

Membro Titular 

Manoel Rodrigues da Silva Professor 1134263 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro Titular 

  

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 050 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000446/2023-01, de 23/05/2023, de autoria da 

servidora Aurianny de Melo Araújo Souza;  

 

CONSIDERANDO o Parecer nº 013 – CGP/CEIRU/IFAM, de 23/05/2023,  

   

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE e sua PRORROGAÇÃO à servidora 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA, matrícula SIAPE nº 2112168, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada neste Campus Eirunepé, com base nos fundamentos previstos no art. 207, da Lei nº 

8.112/1990 e art. 1º e 2°, §§ 1° e 2° do Decreto nº 6.690/2008, pelo período de 20/05/2023 a 16/09/2023 (120 

dias) e de 17/09/2023 a 15/11/2023 (60 dias), respectivamente. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 10 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 051 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000444/2023-12, de 23/05/2023, de autoria do 

servidor Antonio Carlos Miguel de Souza;  

 

CONSIDERANDO o Parecer nº 014 – CGP/CEIRU/IFAM, de 23/05/2023,  

   

R E S O L V E: 

I. CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE e sua PRORROGAÇÃO ao servidor 

ANTONIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2278087, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotado neste Campus Eirunepé, com base nos fundamentos previstos no art. 208, da Lei nº 

8.112/1990 e art. 1º, 2º, § 1º do Decreto nº 8.737/2016, pelo período de 20/05/2023 a 24/05/2023 (05 dias) e de 

25/05/2023 a 08/06/2023 (15 dias), respectivamente. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 052 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 16/2023 - CADM/CEIRU, de 23 de 

maio de 2023; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000457/2023-83, 

     

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pelo planejamento da contratação de serviços técnicos especializados para limpeza e manutenção 

preventiva/corretiva de condicionadores de ar do IFAM Campus Eirunepé. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 11 

Servidor Cargo/Função  Função 

Dhiekson Xavier Souza Administrador Presidente 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas Assistente em Administração Membro 

Thiago Dandolini Kerne Médico Veterinário Membro 

 

II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 053 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 4 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 17/2023 - CADM/CEIRU, de 24 de 

maio de 2023; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000456/2023-39, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pelo planejamento da contratação de serviços técnicos especializados de perfuração de poço artesiano para o 

IFAM Campus Eirunepé. 
 

Servidor Cargo/Função  Função 

Dhiekson Xavier Souza Administrador Presidente 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas Assistente em Administração Membro 

Thiago Dandolini Kerne Médico Veterinário Membro 

 

II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 12 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 11/2023 - PROEN/REITORIA, de 10 de março 

de 2023; 

 

  CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular nº 106/2023 - DEAD/REIT, de 14 de março de 

2023; 

 

  CONSIDERANDO a Portaria nº 047 – GDG/CEIRU/IFAM, de 11 de maio de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

I. DESIGNAR o servidor MANOEL RODRIGUES DA SILVA – Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1134263, para responder pelo Núcleo de Tecnologias 

Educacionais de Educação a Distância (NUTEaD) do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

  

               RESOLVE: 

 

                  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 02/2021 – Campus Eirunepé, firmado com a empresa TAWRUS SEGURANCA E 

VIGILANCIA EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 094.063.86/0001-00, cujo objeto é a prestação de serviços de 

vigilância e segurança para o IFAM/Campus Eirunepé. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 13 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Antônio Carlos Miguel de Souza 2278087 Fiscal titular 

Alex André 2193483 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

 

II. Tornar sem Efeito a Ordem de Serviço Nº 006 – GDG/CEIRU/IFAM, de 02 de fevereiro 

de 2022. 

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

  

               RESOLVE: 

 

                  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 01/2022 – Campus Eirunepé, firmado com a empresa GM CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 

EIRELI, CNPJ nº 17.764.351/0001-71, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza e conservação para o 

IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Patrícia da Silva Gomes 2217434 Fiscal titular 

Alexa Eufrásio Maciel 3331789 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

 

II. Tornar sem Efeito a Ordem de Serviço Nº 011 – GDG/CEIRU/IFAM, de 02 de maio de 

2022. 

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 14 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

  

               RESOLVE: 

 

                  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 02/2022 – Campus Eirunepé, firmado com a empresa VOLUS INSTITUIÇÃO DE 

PAGAMENTO LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50, cujo objeto é a prestação de serviços especializados de 

gerenciamento de frota de veículos para o IFAM/Campus Eirunepé.  

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal titular 

Juciléia Gonçalves Norato 2399882 Fiscal suplente 

Thiago Dandolini Kerne 2207950 Fiscal administrativo 

 

II. Tornar sem Efeito a Ordem de Serviço Nº 012 – GDG/CEIRU/IFAM, de 23 de junho de 

2022. 

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

  

               RESOLVE: 

 

                  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 05/2022 – Campus Eirunepé, firmado com a empresa OCA VIAGENS E TURISMO DA 

AMAZÔNIA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 10.181.964/0001-37, cujo objeto é a prestação de serviços 

especializados em agenciamento de viagens para o IFAM/Campus Eirunepé. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 15 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Alex André 2193483 Fiscal titular 

Thiago Dandolini Kerne 2207950 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

 

II. Tornar sem Efeito a Ordem de Serviço Nº 016 – GDG/CEIRU/IFAM, de 1º de agosto de 

2022. 

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

  

               RESOLVE: 

 

                  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 06/2022 – Campus Eirunepé, firmado com a empresa LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS 

LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 01.232.642/0001-89, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de 

condução de veículos automotores, categoria “D”, com disponibilização de mão de obra em regime de 

dedicação exclusiva para o IFAM/Campus Eirunepé. 
 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Antônio Carlos Miguel de Souza 2278087 Fiscal titular 

Alex André 2193483 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

 

II. Tornar sem Efeito a Ordem de Serviço Nº 023 – GDG/CEIRU/IFAM, de 18 de outubro de 

2022. 

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 16 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

  

               RESOLVE: 

 

                  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 01/2023 – Campus Eirunepé, firmado com a empresa CHRISLEY DO NASCIMENTO 

MOURA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 29.538.130/0001-64, cujo objeto é a aquisição de gás de cozinha GLP 

em botijão retornável de 13Kg para o IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Thiago Dandolini Kerne 2207950 Fiscal titular 

Edmilson de Souza Gomes Júnior 2235613 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

 

II. Tornar sem Efeito a Ordem de Serviço Nº 003 – GDG/CEIRU/IFAM, de 11 de abril de 

2023. 

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

  

               RESOLVE: 

 

                  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 03/2023 – Campus Eirunepé, firmado com a empresa J. F. DE SOUZA LTDA, inscrita sob o 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 17 

CNPJ nº 26.511.385/0001-45, cujo objeto é a aquisição de água mineral e gêneros alimentícios (açúcar e café) 

para atender as necessidades do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Thiago Dandolini Kerne 2207950 Fiscal titular 

Edmilson de Souza Gomes Júnior 2235613 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

 

II. Tornar sem Efeito a Ordem de Serviço Nº 004 – GDG/CEIRU/IFAM, de 28 de abril de 

2023. 

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE MAIO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 28859/2023 - DEPAD/CEIRU, contido no processo nº 

23772.0001959/2023-57, de 14/03/2023; 

 

 CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/1993; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão,  

 

               RESOLVE: 

 

                 I. AUTORIZAR o início dos trabalhos, a contar de 25/05/2023, referente ao Contrato nº 

04/2023, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus 

Eirunepé e a ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES AGRO-EXTRATIVISTAS DE EIRUNEPÉ - ATAE, 

CNPJ nº 10.240.100/0001-49, cujo objeto é a aquisição parcelada, de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar para atender aos alunos do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

 II. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Fiscalização 

do Contrato nº 04/2023, citado no inciso I desta O.S. 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Alexa Eufrásio Maciel 3331789 Fiscal titular 

Patrícia da Silva Gomes 2217434 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 18 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 19 

CORREIO ELETRÔNICO 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 20 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2023, sexta-feira, 02 de junho de 2023 
 

 

   

 21 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

